1
Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – Cista/IFSP

Membros designados pela Portaria nº 5.142, de 09 de dezembro de 2016.

São Paulo, 6  de agosto de 2018.

Memo 30/2018 – CISTA/IFSP

Ao

Gabinete Institucional

A/C: Reitor do IFSP- Prof. Eduardo Antônio Modena

Assunto: Jornada Flexibilizada dos Servidores Técnicos- Administrativo do IFSP

Magnífico Reitor,

1. Considerando as atribuições regimentais da CISTA - Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira

dos Técnico-administrativos do IFSP publicada pela Resolução nº 67/2014;

2. Considerando o princípio da isonomia quanto ao tratamento dos servidores do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP;

3. Considerando a necessidade de readequação e regulamentação da Jornada de Trabalho dos Técnico-

Administrativos do IFSP publicada pela Portaria nº 5.384 de 08/10/2014.

4. Considerando a necessidade de alteração da Portaria nº 5.384 de 08/10/2014, visando atender as  demandas e

necessidade de apoio as Subcomissões Permanente de Acompanhamento da jornada de trabalho dos

servidores Técnico-administrativos dos Câmpus do IFSP;

5.  A CISTA, solicita os seguintes encaminhamentos:

2
Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – Cista/IFSP

Membros designados pela Portaria nº 5.142, de 09 de dezembro de 2016.

a. Autorização do Magnifico Reitor para Eleição da Comissão Central.

 A Comissão será composta por 03 (três) membros (titulares) e 03 (três) suplentes das Subcomissões

Permanente de Acompanhamento da jornada de trabalho dos servidores Técnico-administrativos dos

Câmpus do IFSP;

 A CISTA irá conduzir o processo eleitoral, com um prazo máximo de finalização dos trabalhos de 7

(sete) dias úteis, a partir da data de autorização do Reitor.

b. Após a eleição dos membros, a Comissão Central terá como atribuição alterar a Portaria nº 5.384 de

08/10/2014.

c. A Comissão Central irá conduzir os trabalhos de estudo e levantamento de indicadores da Jornada

Flexibilizada no âmbito do IFSP.

d. A Comissão Central irá organizar o III Encontro das Subcomissões.

e. A CISTA, irá supervisionar os trabalhos da Comissão Central e tratará os casos omissos.

6. A CISTA pede celeridade nas ações e conta com o apoio do Gabinete, para readequar a Jornada Flexibilizada

e garantir a continuidade da mesma.

7. Estamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos, dúvidas, sugestões que possam viabilizar o

processo de condução de nossos trabalhos, através do telefone: (11) 3775-4634 ou email: cista@ifsp.edu.br.

8. Sem mais,

Respeitosamente,

Isabel Cristina Corrêa Cruz
Membro da CISTA/IFSP

Gestão 2016/2019

mailto:cista@ifsp.edu.br